
 
MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

RESOLUÇÃO Nº 325/2006 
 

EMENTA: Criação do Pólo Universitário 
de Rio das Ostras. 
 

 O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que mais consta do processo nº 
23069.006422/06-01, 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º - Criar o Pólo Universitário de Rio das Ostras, a Faculdade Federal de Rio das 
Ostras, o Departamento de Ciência e Tecnologia e as Coordenações dos Cursos oferecidos na 
região, além de transferir do IACS para a Unidade do Pólo o Departamento Interdisciplinar de 
Rio das Ostras, com a seguinte estrutura básica: 
 

                                                                                                                                          
                                                                                                                                    
                                                                                                                               
                 
                                                                                                                                      
                        
 
  
  
         
       Setor de Registros             Setor Financeiro 
       Setor de Protocolo                         Setor de Compras 
               Setor de Serviços Gerais 
               Setor de Informática e 
               Setor de Bens Móveis e Estoque 
                                                                                        
                                                              
 
 
 
 
 
 
        
       
       Interdisciplinar de Rio das Ostras                                      Ciência da Computação  
       Ciência e Tecnologia             Engenharia de Produção 
                    Enfermagem 
                Serviço Social 
                Produção Cultural 
                Psicologia 
 
 

CONSELHO DO POLO UNIVERSITÁRIO 
DE RIO DAS OSTRAS 

 
DIRETOR E VICE-DIRETOR DO PÓLO 

 

FACULDADE FEDERAL DE RIO DAS 
OSTRAS 

LABORATÓRIO DE 
COMPUTAÇÃO PARA ALUNOS 
 

 
BIBLIOTECA GERAL 

 

 
SECRETARIA GERAL 

 

 
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA 

 

 
DEPARTAMENTOS 

 

 
COORDENAÇÕES 

 



 
 
 
    Art. 2º - A  presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

 
 

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2006 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

 
 

De acordo: 
 
  ROBERTO DE SOUZA SALLES 
        Reitor 
 


